
Posudek na disertační páci Petry Žďárské Cembalová tvorba J. A. Štěpána z Arcibiskupského
atchivu v l(roměříž, Praha, HAMU 2017

Předložená diseftace je cenná slí-m tématem a interpretační i vědecko-kritickou analÝzou,"ybranÝch děl
JosefaÁntonínaŠtěpána (1]36-1797),jehožýzlamupřírro.byla je-vkonkurenciiinýchúdeňsŇch
skladatelů doby císařů Marie Terezie a Josefa II. - poněkud přehlízen.

Doktorandka prozkoumala z pozíce interpretky řadu sk]adeb souvisejících se zvolenÝm tématem, iako
badatelka prostudovala velké množsní domácí ízahrantčnt teoretické litetatury (mnohé již bylo v obiasti
štěpánovského ť,zkumu totř r.ykonáno) i notové rnateÁaly uložené v kroměřížském archivu a q1,odila své
zál,ěry.

Text je přehledně strukturovaný a n,bavený řadou obrazo,"1,ch ukázek a notoých píkJadů, obsahuje
požadovani- poznámkový apzr.át, citace v původním 1azyce (nebo v angiičtině) s překlad,v do češtiny, soupisy
litefatufv atd., je čtlý a obsahuje jen maIé množstr.í jaz,vkoúch nedostatků.

Rekapituluiící a obecná uvedení do tématu (1r{ěsto Vídeň v 18. stol., Strunné klár,esové nástroje r, 18. století
ve Vídrrr, Stěpánovi vídeňští současníci, Vl-učol,ání hry na kláve sové nástroje 

^ 
vznjk prvních systematiclých

Škol, Sonáta, Tempo, Dynamrka, Artikulace atd.) obohatilo nesporně předer,ším autorku samotnou. Občasná
zjednodušení, která se v situaci obrovského množství lydané zahranjčni literanrry, disertací a dnes i
slovníko.l,ch hesel na intemetu, do práce tohoto typu většinou l,loudí, a další dezidefata nepřesahují únosnou
míru. Respektuji, že je obtížné r,lrwoát stručné funkční porftéq,J. Haydna, W. A. Mozarta a dalších skladatelů
pto srovnání se Stěpánem, o,uéňt nástrojaře a notopisce ve specializovaný.ch publikacích o nakladatelích,
trskařích, vÝrobcích hudebních nástroiů, o hudbě ve Vídru v 18. století atd., a pfitom neďíštit hlavní téma.

Kapitola s názvem,,Poznámlry k interpretaci ďech sonát pro cembalo, PicŠ. 19-21", tvoří cenné jádro textu
a posloužila iako wýchodisko pro kritickou edici r,,1,d2n6u pro soutěž Pražského jara.

Předložený (nesvázaní) exemplář jsem lybavil dtobnými pňpomínkami a doporučeními ruzného rypu
přímo v texťu, z nichž uvádím několili pnftladů.

Chybí mi úvodní lyhodnocení zásadrtt knihy Howarda Pictona o J. A. Štěpánovi (s. 10), kterou pisatelka
oprár.něně hojně cituje; postádám v textu (i v pouzité literatuře!) zásadti knihu nebo studie Jaroslava Zicha,
který systematrc\, kategoizoval a řešil oázlry tempa, artikulace, dynamity apod.; není uvedeír nejr,lznamnější
spis o kroměřížském aíchi\-u - shmující knihaJiřrleo Sehnala a Jitřen§, Peškové Camli de Ljet,bíenstein-Castellvno
ePinvPi Okmunnsis oPerum at-tis musicae colbctio Crcnsiii nservata @raha 1998) - místo toho autoťka cituje článek
Rudolfa Pečmana. Editorské popisy pramenů bý,vají ieště podrobnějši než jak to uvádí autorka G. 35).
Dopotučuji zpřesnit některé citace, například doplnit místy příslušné strany publrkací, odkud se cituje.
Stěpánor,y sonáq, nelyšly v ediční řadě N,íusica Historica Bohemica G. 15), ale Musica Antiqua Bohemica (ako
č.64,]0 MÁB) Zanedbatelné jsou překlepy typu Gonlob (místo Gottlieb) Muffat G. 51), chybějící klíče
vnotové lkázce (s.53) apod.

Nejsem specialistou v dané historické a nástrojové oblasti, ale přece jen doporučuji obezřetnost při
použiván nebo rl,P{iení čes§ch interptetačních termínů, které r,znikají často jako kompromis mezi jejich
histodckou či cbojazyčnou podobou a současným svstematiclqim teoreticlď.,m pfistupem. Býwaií také
mezinásttojovou paralelou, obrazným, ale nepřesným ryiádřením @ez uvozovek), nebo profesionalismy či
dokonce slangem používaným v dané skuprně profesionálrúch hudebnírů. Například: uškubnutí (s. 67), ptstv si
doidou pro každý tón (s. 70), pusurosminové noťy G. 84, 87), dramatrčtější téma můžeme mímě pietečksya! G.
85, 90) aj,

Upozorňuji m iazykoý nedostatek ,,křídlo bez brkou" G. 11). Pokud překládáme ,,das Kiel" jako ,,brko"
(ptaČ!, tedy jako neutnrm, zní genitiv v plurálu,,brk". Pokud je překládáme jako ,,brk", tedy jako maskulinum,
potom má geruuv v plutálu tvar ,,brků".

K obhajobě:
a) Prosím z hlediska \,ztahů tempo - veísus tempo rubato - vetsus rubato a s doplněním vÝkladu Jarosla.,-a

Zicha o odstiňování tempa - zno.1,rr wložit Frescobaldiho citát o hře toccat G. 75).
b) Prosím r,_.v-číslrt v decibelech íozdíl v dynamice stejného hudebnfio úseku hraného na cembalo pomocí

úlrozových nuancí G. 77).
c) Mají se Stěpánoq, skladby htát rla cembalo s představou bohatého orchestrálního z,u,uku G. 93)?

Předložená práce spLiuje požadavln, na závěrečný teoreticK, písemný doplněk k praktickému uměleckému
vÝkonu v rámci doktorského studia v oboru Intelpretace a teode interpretace. Je cenná sr,l,m r,ryústěním do
podoby knnckého lydání Štěpánoých Til sortátPrv cembak (Praha, Árta N{usic )Otl;, O"p"ručuji ji k obhajobě.

V;.)
Y Praze dne 1. záři 2O1 Ptof, PhDl lvígA. Jan Vičeí, CSc.


